
MEMORANDO SEI Nº 0021448658/2024 - SES.UAD.ACM

Joinville, 23 de maio de 2024.

À

SAP.LCT

Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 210/2024.

Objeto: Aquisição de Pastilha Reagente DPD e Teste Biológico para Autoclave com o fornecimento de incubadoras em comodato.

Em atendimento ao Memorando SAP.LCT (SEI nº 0021446749), segue a análise solicitada;

Item Material/Serviço
Unid.
medida

Fornecedor Marca

Proposta
de acordo
com o
edital?

8.10 a-
Prospecto

10.16 do
Termo de
Referência-
Comodato

Análise

1

22144  -  TESTE
BIOLÓGICO  PARA
AUTOCLAVE INDICADOR
BIOLÓGICO  PARA
AUTOCLAVE  A  VAPOR
DO  TIPO-CONTIDO  DE
LEITURA  RÁPIDA,  COM
TEMPO DE RESPOSTA DE
NO  MÁXIMO  3  (TRÊS)
HORAS,  POR  MÉTODO
DE FLUORESCÊNCIA OU
QUÍMICO.  COMPOSTO
POR UMA TIRA DE PAPEL
CONTENDO  UMA
POPULAÇÃO
MICROBIANA  MÍNIMA
DE  100.000  (CEM  MIL)
ESPOROS  SECOS  E
CALIBRADOS  DE
GEOBACILUS
STEAROTHERMOPHILUS.
ACONDICIONADA  EM
UMA AMPOLA PLÁSTICA
ETIQUETADA  PARA
IDENTIFICAÇÃO,
CONTENDO  UMA
AMPOLA DE VIDRO COM
CALDO  NUTRIENTE,
RÓTULO  EXTERNO
CONSTANDO  LOTE,
FABRICAÇÃO,
PROCEDÊNCIA  E
VALIDADE.

Ampola

MAXXIMED
COMERCIO  DE
PRODUTOS
MEDICOS
HOSPITALARES
LTDA

MAXXIMED

MODELO:
CLICKTEST
3 H 

IBVF3H

De acordo Apresentou

Ofertou
incubadoras
da  marca
Maxximed,
modelo
Lummina
4.

O  edital  exige  o
fornecimento  de
90  (noventa)
incubadoras  em
comodato,
compatíveis  com
os  testes
ofertados,  bem
como, os insumos
para
funcionamento  e
leitura.  O  edital
exige  também
que  a  calibração
das incubadoras é
de
responsabilidade
da Contratada.

Em  análise  a
documentação
técnica
apresentada  pela
empresa, verifica-
se:

- Na página 9 da
proposta  (página
5  do  manual),  é
indicado  a
necessidade  de
conexão via wifi 
da  incubadora  a
um  smartphone
para
configuração,
assim  como,
conexão  a
impressora para a
emissão  dos
laudos  (página  8
da proposta).

- Na página 12 da
proposta consta a

SEI/PMJ - 0021448658 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

1 of 4 23/05/2024, 14:28



seguinte redação:

"Para realizar os
processos  de
incubação,  não é
necessário  que  a
impressora  esteja
conectada,
contudo,  a
impressão  dos
resultados  são
importantes como
registros, e essa é
a única forma de
guardar  a
comprovação  do
resultado."

- Na página 6 da
proposta consta a
seguinte redação:

"O  resultado
apurado  é
indicado  na
incubadora
através da luz de
led  vermelha
para  resultados
positivos e luz de
led  verde  para
resultados
negativos.

Para  fins  de
rastreabilidade, o
resultado  é
impresso  para
assegurar  a
exatidão  da
incubação.  Esse
processo  confere
total  fidelidade
na  incubação  e
leitura  de
resultados  de
indicadores
biológicos."

Expomos  que
não  tem-se
disponível  wi-fi
em  todas  as
unidades  da
Secretaria  da
Saúde,  assim
como,  as
impressoras
disponíveis  não
são  conectadas
via  wi-fi  à  rede,
mas  sim,  via
cabo. 

Frente  ao
exposto,
solicitamos que a
empresa
confirme:

1-  A  empresa
fornecerá todas as
incubadoras
configuradas,
calibradas  e
prontas para uso?

2-  É  possível
realizar  a
visualização  do
resultado  dos
testes diretamente

SEI/PMJ - 0021448658 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

2 of 4 23/05/2024, 14:28



na  incubadora,  
sem  a  utilização
de  rede  wifi  ou
impressoras?

Caso  a  resposta
aos
questionamentos
seja  positiva,  a
proposta  da
empresa  está
aprovada. 

2

40720  -  PASTILHA
REAGENTE  DPD  Pastilha
DPD,  determinação  cloro
residual  livre,  faixa  0  a  4
mg/l,  para amostra de 10ml.
Compatível  com  o
colorímetro  de  marca  Del
Lab,  Modelo  DLA-CL
CLORO.

Unidade
FELIPE
DANTAS
ROMACHELLI

Quest

Não
especifica
todas as
exigências
do edital.

Apresentou
documentação
referente  a
diversos
produtos,  não
deixando
claro  qual  o
item ofertado.

-----

Na  proposta  a
empresa  indicou
descritivo  de
acordo  com  a
relação  de  itens
no  comprasnet
(Conjunto  De
Reagentes  ,
Aplicação:
Quantitativo  De
Cloro  Livre  E
Total  Em  Água  ,
Características
Adicionais:
Colorimétrico  ,
Concentração:
Faixa De Análise
0,00  a  15,00
Mg/L.),  porém,  o
descritivo do item
no  edital  é
"PASTILHA
REAGENTE
DPD  Pastilha
DPD,
determinação
cloro  residual
livre,  faixa 0 a 4
mg/l,  para
amostra de 10ml.
Compatível  com
o  colorímetro  de
marca  Del  Lab,
Modelo  DLA-CL
CLORO".

A  empresa
anexou  ficha
técnica  referente
a  vários  itens,
constando  na
página  20  da
proposta  o  item
"reagente  DPD
em  pastilha",
porém,  não
indicou
claramente qual o
produto ofertado.

Para continuidade
da  análise
solicitamos:

1- Que a empresa
confirme  se  o
item ofertado é o
descrito  como
"reagente  DPD
em  pastilha"  no
documentação
técnica
apresentada. 

2- Que a pastilha
ofertada  é
compatível com o
colorímetro  da

SEI/PMJ - 0021448658 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

3 of 4 23/05/2024, 14:28



marca  Del  Lab,
Modelo  DLA-CL
CLORO.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em 23/05/2024, às 14:26, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0021448658 e o código
CRC 2FC4BE89.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

24.0.064536-6

0021448658v14

SEI/PMJ - 0021448658 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

4 of 4 23/05/2024, 14:28


